عملیات اکتشاف نفت در آغاجاری کـه از 130۵ ش
آغـاز شده بود، سرانجام با حفر سومین چاه در 131۷ ش به نفت رسید. در میدان نفتی آغاجاری، تا
پیش از ملی شدن صنعت نفت، 32 حلقه چاه حفر شد که بیشتر آنها از سرشارترین چاه های نفتی ایران
به شمار می آمدند. چاه شمارة ۵3 آغاجاری، غنی ترین چاه نفتی ایران بود. در 19۵۶ م / 133۵ ش نیمی
از کل تولید نفت ایران از آغاجاری استخراج شد. مقدار تولید نفت آغاجاری در دهه 13۴0 ش حدود
۸۵0 هزار بشکه در روز بود. در اسفند 13۴۴ آغاجاری به رکوردداران جهانی استخراج نفت پیوست.«
اما یک نکته جالب توجه درباره »آغاجاری«، شکل گیری هسته اولیه و نقطه کانونی آن است که پیوستگی
و پیوند دقیقی با صنعت نفت دارد.

نوزده، نوزده؛ ماجرای پر فراز و نشیب یک قرارداد
نزدیک به 100 سال پیش، یک قرارداد عجیب و غریب مسیر تحولات کشورمان را تغییر داد. این قرارداد که موسوم به »قرارداد 1919« بود، با انگستان منعقد شد و ماجراهای بسیار زیادی را در ایران معاصر رقم زد. یک طرف

این قرارداد، شخصی به نام »وثوق الدوله« بود که به عنوان نخست وزیرِ عصر مشروطه در سال 129۸ خورشیدی مصادف با 1919 میلادی اقدام به امضای این قرارداد کرد. همان زمان مخالفان و موافقان بسیار زیادی در رسانه ها
و مجامع مختلف درباره آن سخن گفتند و بالاخره بعد از کشمکش های فراوان، این قرارداد لغو شد. ماجرای این موافقت ها و مخالفت ها و البته محتوای قرارداد 1919 درون مایه و موضوع اصلی مستند تاریخی- فرهنگی است